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رویداد خبر

جهان

سقوط آمریکا به دسته 
«دموکراسی های معیوب» جهان

در تازه ترین شاخص دموکراسی که واحد  �
اطلاعاتی اکونومیست منتشر کرده، آمریکا به 
خاطر «ازدست رفتن اعتماد عمومی به نهادهای 
سیاسی» در این کشور، عنوان «دموکراسی کامل» را 
از دست داده و در دسته «دموکراسی های معیوب» 
جا گرفته است. به گزارش دویچه وله، واحد 
اطلاعاتی گروه رسانه ای «اکونومیست» در گزارش 
سالانه خود اعلام کرده تعداد «دموکراسی های 
کامل» جهان از ۲۰ دموکراسی در سال گذشته به 
۱۹ مورد رسیده است. آمریکا امسال پس از ژاپن و 
حتی ایتالیا قرار گرفته و به دسته «دموکراسی های 
معیوب» جهان سقوط کرده است. در رده بندی 
امسال نروژ در جایگاه برترین دموکراسی جهان 
نشسته و ایسلند، سوئد، دانمارک، کانادا، سوئیس، 
فنلاند و استرالیا به ترتیب در جایگاه های دوم تا 
دهم قرار گرفته اند. در قعر جدول هم ازبکستان، 
کنگو، عربستان، تاجیکستان، ترکمنستان، جمهوری 
آفریقای مرکزی، چاد، سوریه و کره شمالی، به ترتیب 

نزولی نشسته اند.
خبرهای بد برای دموکراسی آمریکایی

براساس این گزارش، آمریکا سال ها «لب 
مرز» بوده و حالا صرف نظر از نتایج انتخابات 
دیگر  وضعیتش   ،۲۰۱۶ ریاست جمهوری 
شباهتی به یک دموکراسی کامل ندارد. شاخص 
اعتماد عمومی  دموکراسی می گوید کاهش 
به نهادهای سیاسی در آمریکا، این نهادها را با 
«بحران مشروعیت» مواجه کرده است. بنا بر 
این گزارش، سقوط آمریکا از دهه ۱۹۶۰ و با 
جنگ ویتنام، جنبش حقوق مدنی، ترور مارتین 
لوتر کینگ و رابرت کندی و رسوایی «واترگیت» 
آغاز شده و در دهه گذشته در پی جنگ هایی که 
این کشور در خاورمیانه به راه انداخته و بحران 
اقتصادی کمرشکنی که پشت سر گذاشته و 
بن بست های پیاپی سیاسی ای که در واشنگتن رخ 
نموده، اوضاع وخیم تر شده و حالا در پی همه 
اینها ترامپ ظهور کرده است؛ رئیس جمهوری 
که از هر سو با اتهامات جدی نژادپرستی، 
بیگانه ستیزی، زن ستیزی،  اسلام هراسی و دشمنی 
با رسانه ها روبه روست. در گزارش شاخص 
دموکراسی اکونومیست آمده است: «آقای ترامپ 
با هدف قراردادن نارضایتی های سیاسی توانست 
با بهره گیری از سازوکار دموکراتیک، از اعتماد 
ضعیف عمومی به احزاب سیاسی و تشکیلات 
دولتی برای رسیدن به قدرت بهره بگیرد، اما او 
مسئول همه مصائبی نیست که از دیرباز پابرجا 
بوده اند». شاخص دموکراسی می گوید سقوط 
اعتماد عمومی به تشکیلات سیاسی، می تواند رأی 
شهروندان بریتانیا به خروج این کشور از اتحادیه 
اروپا (برگزیت) و ظهور جنبش های پوپولیستی 
در سراسر جهان را هم توضیح دهد. درمجموع 
در سالی که گذشت اوضاع دموکراسی در ۷۲ 
کشور جهان رو به وخامت گذاشت و در ۳۸ کشور 
بهبود یافت. نزدیک به نیمی از جمعیت جهان در 
گونه ای از جوامع دموکراتیک زندگی می کنند اما 
ساکنان جوامعی که دموکراسی های کامل دارند، 
فقط پنج درصد جمعیت زمین  هستند. نزدیک 
به ۲٫۶ میلیارد نفر از ساکنان زمین هم در سایه 
حکومت های اقتدارگرا و تمامیت خواه زندگی 
می کنند و از همه مواهب دموکراسی بی بهره اند.

آمادگی مسکو برای ازسرگیری 
مذاکرات با لندن

معاون وزیر خارجه روسیه می گوید مسکو برای  �
ازسرگیری مذاکرات با لندن آماده است. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، ولادیمیر 
تیتوف، معاون اول وزیر خارجه روسیه، دراین باره 
توضیح داد: متأسفانه امکان بازگشت به مذاکرات 
عادی آنچنان که با تغییر دولت بریتانیا در تابستان 
۲۰۱۶ انتظار می رفت، وجود ندارد و هیچ اقدامی 
دراین باره هنوز صورت نگرفته است. تیتوف ادامه 
داد: ما از مذاکره استقبال می کنیم و برای ازسرگیری 
همکاری های دوجانبه و سودمند آماده ایم اما تا 
زمانی که منطق روسیه هراسی در لندن وجود 
دارد، قرار نیست ما خودمان را بر شرکایمان تحمیل 
کنیم. به گفته این دیپلمات ارشد، «لندن به خوانش 
ضدروسیه ای بازگشته که در دو سال گذشته و 
در دوران نخست وزیر دیوید کامرون نیز شاهد آن 
بودیم». تیتوف همچنین خاطرنشان کرد مسکو 
درباره عدم اطمینان ناشی از روند خروج این کشور 
از اتحادیه اروپا و تأثیرات احتمالی آن بر فعالیت 
شرکت های روسیه مرتبط با انگلیس نگران است. او 
دراین باره تشریح کرد: روشن است در شرایط جهانی 
اقتصاد، خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا تغییراتی 
را در مبادلات میان روسیه و بریتانیا ایجاد خواهد 
کرد. در شرایط فعلی زمانی که لندن و بروکسل در 
آستانه بررسی گام های خروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا هستند، ما نسبت به این بی ثباتی به ویژه در 
قبال شرکت های روسی که در ارتباط با شرکت های 
انگلیسی فعالیت می کنند، نگران هستیم. او افزود: 
برخی جنبه ها در روابط روسیه و انگلیس که پیش 
از این هم همکاری میان مسکو و اتحادیه اروپا را 
خدشه دار کرده بود پس از برگزیت باید بررسی شود. 
همچنین تیتوف خاطرنشان کرد سرگئی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روسیه، از همتای انگلیسی خود برای 

سفر به مسکو دعوت کرده است.

استعفای مدیران ارشد 
وزارت خارجه آمریکا

درحالی که هنوز انتصاب وزیر خارجه جدید  �
آمریکا قطعی نیست، تعدادی از مدیران ارشد 
این وزارتخانه از سمت های خود استعفا داده اند. 
به گزارش منابع خبری، چهار نفر از معاونان وزیر 
خارجه از جمله کسانی هستند که به خدمت در 
دولت جدید ادامه نخواهند داد؛ آنان عبارت اند از: 
پاتریک کندی، معاون وزیر، جویس آن بار، معاون 
وزیر در امور اداری، میشل بوند، معاون وزیر در 
امور کنسولی و جنتری اسمیت، رئیس اداره 
مأموریت های برون مرزی وزارت خارجه. منتقدان 
دونالد ترامپ گفته اند که این افراد ترجیح داده اند 
به جای خدمت در دولت جدید، از مسئولیت های 

اداری کناره گیری کنند.
همچنین مادلین آلبرایت، اولین وزیر خارجه 
زن آمریکا، گفت در صورت تهیه فهرست 
مسلمانان آمریکا به وسیله دولت ترامپ، خود را 
مسلمان اعلام می کند. او در توییتر خود نوشت: 
«من کاتولیک بزرگ شده ام، سپس پیرو کلیسای 
اسقفی شدم و بعدا آگاه شدم خانواده من یهودی 
بودند». او افزوده است: «برای هم بستگی، من 

آماده ام به عنوان مسلمان ثبت نام کنم».

تظاهرات گسترده بحرینی ها
 در منطقه الدراز

مردم بحرین تظاهرات گسترده ای را در منطقه  �
الدراز در نزدیکی پایتخت این کشور برگزار کردند. 
به گزارش ایسنا، شبکه المیادین با اعلام اینکه 
تظاهرات گسترده ای در منطقه الدراز در شمال 
بحرین برگزار شده، تأکید کرد معترضان تعدادی از 
مسیرهای اصلی در نزدیکی منامه، پایتخت بحرین 
را نیز بستند. نیروهای امنیتی بحرین نیز با حمله 
به تحصن کنندگان در مقابل منزل شیخ عیسی 
قاسم، رهبر شیعیان بحرین، تعدادی از معترضان 

را مجروح کردند. 

بازجویی از نتانیاهو
 برای سومین بار

داد  � گزارش  اسرائیل  تلویزیون  دو  شبکه 
نخست وزیر این رژیم برای سومین بار در یک ماه 
اخیر مورد بازجویی قرار گرفت. طبق گزارش شبکه 
دو، سؤال های بسیاری همچنان در مقابل بازرسان 
درباره مسئله هدیه هایی که بنیامین نتانیاهو مظنون 
به دریافت آنها از بازرگانان است، وجود دارد که این 
پرونده معروف به پرونده هزار است و بازرسان از 

نتانیاهو دراین باره جواب می خواهند. 

حمله جنگنده های ترکیه
 به مواضع پ ک ک

منابع محلی در شمال عراق می گویند  �
جنگنده های ترکیه ای مواضع حزب کارگران 
را  قندیل  کوه های  در  (پ ک ک)  کردستان 
بمباران کرده اند. به گزارش ایسنا، به نقل از 
شبکه سومریه نیوز، شاهدان عینی با بیان این 
مطلب گفتند مواضع پ ک ک را در مناطق اینزه 
و بوکریسکان و بردشال در کوه های قندیل واقع 
در شمال عراق بمباران شده است. گفته شده این 
حملات حدود یک ساعت کامل ادامه داشت اما 

تلفات انسانی میان مردم در پی نداشته است. 

ورود رئیس جمهور منتخب گامبیا 
به کشورش

رئیس جمهور جدید گامبیا پس از روزها انتظار  �
برای به دست گرفتن پست ریاست جمهوری، بالاخره 
توانست وارد این کشور شود. به گزارش ایسنا، به 
نقل از خبرگزاری سی ان ان، قرار بود آداما بارو در 
۱۹ ژانویه در بانجول پایتخت گامبیا قدرت را به 
دست گیرد اما به دلیل خودداری یحیی جامع، 
رئیس جمهور پیشین، از تحویل قدرت به بارو، وی 

در سنگال حضور داشت. 

درگیری نیروهای حشد شعبی عراق 
با پیشمرگه های کرد

مقامات کردستان عراق از حمله نیروهای حشد  �
شعبی به نیروهای پیشمرگه در سنجار خبر دادند 
و تأکید کردند در صورت تکرار این امر دست به 
مقابله به مثل خواهند زد. به گزارش ایسنا، به نقل 
از اسکای نیوز، فرمانده نیروهای پیشمرگه در شرق 
سنجار با اعلام این خبر گفت حملات حشد شعبی 
با استفاده از خمپاره و راکت اندازهای مختلف 
نیمه شب گذشته انجام شد اما تلفات جانی برجای 
نگذاشت. او گفت: ما به حشد شعبی هشدار داده ایم 
در صورت تکرار این امر با پاسخ سخت نیروهای 

پیشمرگه مواجه خواهند شد. 

«زیگمار گابریل»
 وزیر خارجه آلمان

آلمان،  � رئیس جمهوری  گائوک»،  «یوآخیم 
ضمن موافقت با استعفا و برکناری «فرانک والتر 
اشتاین مایر»، وزیر امور خارجه پیشین آلمان، «زیگمار 
گابریل» را که پیش از این به عنوان وزیر امور اقتصادی 
و معاون صدراعظم آلمان مشغول فعالیت بود، در 

مقام وزیر خارجه جدید این کشور منصوب کرد. 

ایالات  نظامی  مداخله  تشدید 
متحده در سوریه از همان ابتدا یکی از 
قابل   پیش بینی ترین اقدامات دولت دونالد 
ترامپ بود که انتظار می رفت در سایه 
اصلی جمهوری خواهان  بدنه  موافقت 
خیلی زودتر از سایر وعده های او عملی 
شود. بااین حال، او چنان سریع فرمان های 
تجاری، ضدمهاجرتی و تبعیض آمیز خود 
را یک به یک امضا کرد که هنوز یک هفته 
از ریاست جمهوری اش نگذشته، برخی از 
تجدیدنظر او در قبال بحران سوریه سخن 
می گفتند. ترامپ اما با اعلام آنکه قصد 
دارد با ایجاد یک منطقه امن در سوریه، 

از هجوم جنگ زدگان سوری به خارج از آن کشور 
جلوگیری کند، نشان داد به راستی به دنبال تشدید 
مداخله نظامی کشورش در میدان جنگ سوریه است. 
به گزارش رویترز و به  نقل از منابع دولتی کاخ سفید، 
دونالد ترامپ در حالی به پنتاگون و وزارت خارجه 
آمریکا دستور داده تا در مدت ۹۰ روز از تاریخ صدور 
این فرمان طرحی را برای ایجاد مناطق امن در سوریه 
و مناطق اطراف آن تدارک ببینند تا سوری های آواره 
بتوانند تا زمان حل وفصل قاطعانه و کامل بحران 
کشورشان در آن بمانند که انتظار می رود چنین اقدامی 
جدای از تشدید حملات هوایی نیروهای ائتلاف به 
رهبری ایالات متحده، موجبات ورود نیروهای زمینی 
آمریکایی برای حفاظت از غیرنظامیان ساکن در این 

مناطق را فراهم آورد. 
با تمام این اوصاف و در شرایطی که هنوز جزئیاتی 
از گستره و محدوده جغرافیایی این منطقه اعلام نشده، 
بسیاری از طرف های درگیر در میدان جنگ سوریه از 
همین حالا از این طرح استقبال کرده اند. دراین میان، 
ترکیه که خود میزبان  هزاران جنگ زده سوری است، 
به عنوان یکی از بزرگ ترین ذی نفعان چنین اقدامی، 
آشکارا به حمایت از طرح رئیس جمهوری آمریکا 
برآمده است. سخنگوی وزارت خارجه ترکیه روز 
پنجشنبه ضمن تأکید بر آنکه کشورش از ابتدای جنگ 
داخلی سوریه ایجاد منطقه امن را توصیه و خود در 
شهر جرابلس الگوی خوبی از نحوه برپایی چنین 
مناطقی ارائه کرده است، خاطرنشان کرده آنکارا 

بی صبرانه منتظر نتایج بررسی کارشناسان آمریکایی 
و جزئیات طرح پیشنهادی آنان است. فرانسوا دلاتر، 
نماینده دائم فرانسه در سازمان ملل، نیز با اعلام آنکه 
کشورش آماده بررسی طرح پیشنهادی آمریکا برای 
ایجاد منطقه امن در سوریه است، تأکید کرده پاریس 
همواره پشتیبان چنین ایده ای بوده و البته به خوبی بر 
دشواری های اجرای آن نیز واقف است. این در حالی 
است که مسکو موضع محتاطانه تری اتخاذ کرده است. 
روسیه که احتمال مواجهه نظامی جنگنده هایش 
با هواپیماهای ائتلاف بر فراز مناطق امن یکی از 
بزرگ ترین چالش های پیش روی چنین طرحی است، 
از طرح دونالد ترامپ به عنوان تصمیمی در حوزه 
حاکمیت ملی آمریکا نام برده و خاطرنشان کرده از 
آنجایی که ایجاد چنین مناطقی نباید شرایط موجود 
و وضعیت پناه جویان را وخیم تر کند، تمامی ابعاد این 

طرح باید به دقت مورد ارزیابی قرار گیرد. 
مذاکره درباره قانون اساسی جدید در مذاکرات ژنو

مسکو اما تنها دل نگران جزئیات طرح برپایی 
منطقه امن در سوریه نیست؛ بلکه از همین حالا 
نسبت به مفاد پیش نویس قانون اساسی جدید سوریه 

که امید دارد در مذاکرات آینده ژنو مورد بررسی قرار 
گیرد نیز ابراز نگرانی کرده است. سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روسیه، در نشستی که پنجشنبه گذشته 
با گروهی از مخالفان سوری داشته، ضمن تأکید بر 
آنکه هیچ راه حل نظامی برای بحران سوریه وجود 
ندارد، از مذاکرات آستانه به عنوان جاده صاف کن 
گفت وگوهای صلح ژنو به میانجی گری سازمان ملل 
نام برده و ابراز امیدواری کرده اکنون که آتش بس و 
مکانیسم سه گانه نظارت بر آن در پی نشست آستانه 
تثبیت شده، مذاکرات ژنو بر مسائل مشخصی از جمله 
تلاش برای تدوین پیش نویس قانون اساسی جدید 
سوریه متمرکز باشد؛ قانون اساسی ای که به گفته او 
نباید بدون هماهنگی میان طرف ها به مردم سوریه 

تحمیل شود. 
لاوروف همچنین ضمن اعلام این خبر که مذاکرات 
ژنو از هشتم فوریه به پایان همان ماه موکول شده، از 
مخالفان سوری خواسته اکنون که در سایه آتش بس، 
فعالیت های نظامی در سوریه متوقف شده، پای 
میز مذاکرات حاضر شوند. این در حالی است که 
سخنگوی استفان دی میستورا، فرستاده سازمان ملل 

در امور سوریه، روز گذشته در پاسخ 
به اظهارات لاوروف، ضمن تقدیر از 
دستاوردهای بزرگ نشست آستانه در 
پیشرفت روند صلح سوری، تأکید کرده 
تعویق مذاکرات ژنو که از سوی مسکو 
اعلام شده، قطعی نیست و دی  میستورا 
هفته آینده برای بررسی این موضوع به 

نیویورک سفر خواهد کرد. 
جبهه  علیه  مخالفان  صف آرایی 

فتح الشام
مذاکرات آستانه شاید به گمان 
روسیه، ترکیه و دیگر قدرت های درگیر 
موجب تثبیت آتش بس بین نیروهای 
دولتی و شورشیان شده باشد، اما شراره های آتش 
را در اردوگاه مخالفان شعله ور کرده است. در 
حقیقت، توافق روسیه و ترکیه بر لزوم جداسازی 
گروه های مخالف از تروریست هایی چون داعش و 
جبهه النصره که چندماهی است برای اعلام جدایی 
از گروه القاعده، نام خود را به جبهه فتح الشام 
تغییر داده، چنان منجر به بالاگرفتن درگیری ها بین 
گروه های شورشی شده که به نظر می رسد دست کم 
در کوتاه مدت، جبهه جدیدی در میدان جنگ خونین 
سوریه گشوده شده است؛ در یک سو، جبهه فتح الشام 
که این روزها شاید تنهاترین گروه مسلح فعال در 
سوریه باشد و در سوی دیگر، مخالفانی که بیش از 
پیش زیر پرچم جنبش احرارالشام به پشتیبانی ترکیه 
جمع شده اند. احرارالشام در بیانیه ای که پنجشنبه 
گذشته منتشر کرده، از پیوستن شش گروه شورشی 
دیگر در منطقه شمال غرب سوریه به صفوف خود 
خبر داده و اعلام کرده هرگونه حمله از سوی 
تروریست های جبهه فتح الشام به نیروهای وابسته به 
آنان به مثابه اعلان جنگی خواهد بود که حالاحالاها 
متوقف نخواهد شد. پیش تر و به دنبال آغاز مذاکرات 
آستانه، جبهه فتح الشام مقر جیش المجاهدین و 
ارتش آزاد سوریه را در حومه جنوب شرقی ادلب 
محاصره کرده و از افراد مسلح ارتش آزاد خواسته 
بود تا خودشان را تسلیم کنند؛ اقدامی که منجر به 
اعلان جنگ گروه های منسوب به ارتش آزاد سوریه 

علیه جبهه فتح الشام شده است. 

دونالد ترامپ دستور تدوین طرح ایجاد منطقه امن در سوریه را صادر  کرد

در برزخ سوری

جنگی نیابتی میان قدرت های منطقه ای در یمن در گرفته و هزینه 
هنگفت آن را مردان، زنان و کودکانی می پردازند که به معنای واقعی 
کلمه در آرزوی تکه ای نان یا مرگی برای پایان این دوزخ هستند. 
تصویر «سعیده احمد»، دختر ۱۸ساله یمنی که چند ماه پیش با 
بدنی نحیف و لاغر و درحالی که حدود ۱۰ کیلو وزن داشت، بر تخت 
بیمارستان دراز کشیده بود، شمایل جنگی است که از ماه مارس ۲۰۱۵ 
گریبان گیر فقیرترین کشور جهان عرب شده است. بحران تا به آنجا 
بالا گرفته که سازمان ملل می گوید یمن در خطر قحطی کامل است. 
استفن اوبراین، معاون دبیرکل سازمان ملل در امور انسان دوستانه، 
پنجشنبه شب در نشست شورای امنیت سازمان ملل در نیویورک نسبت 
به تشدید وخامت انسانی و بحران امنیت غذایی در یمن هشدار داد 
و گفت احتمال دارد که یمن در سال ۲۰۱۷ میلادی با قحطی روبه رو 
شود. به گفته این مقام سازمان ملل، بیش از ۱۰ میلیون نفر از یمنی ها 
برای ادامه زندگی نیازمند کمک فوری هستند و شرایط کودکان به ویژه 
وخیم است. بیش از دو میلیون و ۲۰۰ هزار کودک دچار سوءتغذیه 
حاد هستند و در هر ۱۰ دقیقه یک کودک زیر پنج سال جان خود را از 
دست می دهد. سازمان ملل درگیری در یمن را سرمنشأ یکی از بدترین 

بحران های انسانی در جهان می داند و برای رساندن کمک های انسانی 
خواستار برقراری آتش بس شده است.

 شورای امنیت با اشاره به سوءتغذیه گسترده در یمن از طرف های 
درگیر در این کشور خواست که اجازه دسترسی امن، سریع و بدون مانع 
کمک به مردم یمن را فراهم کنند. درگیری های نظامی در یمن بین 
نیروهای عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهوری این کشور و شیعیان 
حوثی با آغاز حملات ائتلاف عربی به  رهبری عربستان سعودی در 
ماه مارس ۲۰۱۵ شدت گرفت و از آن زمان تقریبا سه  میلیون نفر 
آواره و دست کم ۱۰ هزار نفر کشته شده اند. در گذشته سازمان ملل 
بارها درباره بحران در فقیرترین کشور جهان عرب هشدار داده بود 
و «اسماعیل ولد شیخ احمد» را به عنوان فرستاده ویژه خود برای 
میانجیگری میان شورشیان حوثی و دولت عبد ربه منصور هادی به 
این کشور فرستاده بود؛ با این همه حمایت نظامی عربستان سعودی 
از دولت منصور هادی و منافع برخی دیگر از کشورها، بحران یمن 
را به محل جنگ و جدل قدرت های منطقه ای تبدیل کرده است. 
کشورهای غربی و عربی، ایران را به حمایت از حوثی ها متهم می کنند؛ 
اما مقامات ایرانی بارها این اتهام را رد کرده اند. بی توجهی قدرت های 

جهانی به بحران یمن و حمایت تسلیحاتی آمریکا و بریتانیا از عربستان 
سعودی، انتقاد سازمان ها و فعالان حقوق  بشر را به دنبال داشته؛ 
اما فشارها نتیجه ای در بر نداشته و با وجود آتش بس های گاه وبیگاه، 
حملات ائتلاف عربی به رهبری عربستان به مناطقی از یمن ادامه 
دارد. اگرچه عربستان می گوید فقط مواضع حوثی ها را هدف قرار 
می دهد؛ اما بر پایه آمارهای رسمی  هزاران غیرنظامی در پی این 

حملات جان خود را از دست داده اند. 
امتناع هادی از مذاکرات صلح

مقامات سازمان ملل هر دو طرف درگیر را به ممانعت در 
کمک رسانی به مردم یمن متهم کرده اند. یمن به شدت به واردات 
وابسته است و از همین رو بمباران فرودگاه صنعا و بندر کلیدی حدیده 
از سوی جنگنده های ائتلاف به رهبری عربستان، انتقادها به این کشور 
را افزایش داد؛ اما هزینه ای جدی برای سعودی ها به دنبال نداشت. 
«احمد»، فرستاده صلح سازمان ملل در یمن، روز پنجشنبه از عبد ربه 
منصور هادی، رئیس جمهوری در تبعید یمن، به خاطر رد پیشنهاد 
صلح انتقاد کرد و به شورای امنیت گفت: «منصور هادی همچنان از 

طرح صلح انتقاد می کند و این امر مانعی بر سر راه صلح است».

سازمان ملل نسبت به خطر  قحطی در  یمن هشدار داد
تجسد فاجعه

سال چهاردهم    شماره 2788 شنبه   9 بهمن 1395

بعد از ده ها سال دموکراسی، چهل وپنجمین 
رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا آمده است تا با 
عصای خود مانع گردش چرخ پیشرفت های اقتصادی 
شود؛ آن هم در سرزمینی که با نام های «آزادی»، بعد 
«دموکراسی» و در نهایت «صلح» و اصطلاح دیگری 
که نباید آن را از یاد برد؛ یعنی «شکوفایی اقتصادی» 
و سایر شعارهای رنگارنگ دیگر ملت ها را به وسیله 

آنها اقناع و تسلیم کرده است. 
آری، دموکراسی در نظر برخی دارای معانی والا 
و برجسته ای است و این موضوع را نمی توان نادیده 
گرفت یا نفی کرد؛ اما دقت نظر و کنکاش در آن هر 
انسان منصف و خواننده معتدل و مستقلی را که 
دارای تمایلات فکری بیهوده نباشد، به یک مسئله 
مهم راهنمایی می کند و آن تحمیل قدرت و تقویت 
پایه های آن با اسم های مختلف است که از ابتدا با 
به خدمت گرفتن آرای مردم برای تحکیم ستون های 

اقتدارگرایی شروع می شود.
اقتدارگرایان، بعد از روشن شدن سستی این قدرت 
در برابر قدرت کلیسا، یا قدرت زمین داران بزرگ و 
مشابه آن و بعد از اینکه نتوانستند قدرت دیگری را به 
وجود بیاورند تا اقتدار سیاسی خود را بر آن بنا کنند، 
در نهایت از آرای مردم کمک گرفتند تا به این وسیله 
مخالفان شان را ساکت کنند. اقتدارگرایان در تاریخ 
خود با حجم عظیمی از انقلاب ها و اعتراض هایی 
مواجه بودند که آنها را تضعیف کرد و از قدرت شان 

کاست و حتی در مواردی آنها را سرنگون کرد؛ اما 
امروزه آنها از این گونه اعتراضات مصون هستند؛ زیرا 
قدرت شان را دیگر از خود مردم گرفته اند؛ بنابراین 
اگر ملتی بخواهد به شکل اعتراضات مسالمت آمیز 
یا غیرمسالمت آمیز علیه آنها قیام کند، با مشکلات 

متعددی مواجه می شود.
۱- نقض دموکراسی؛ گویی کسی که رأی می دهد، 
وقتی دید اشتباه کرده یا حقیقت برایش روشن شد، 

دیگر نباید از آن رأی برگردد.
۲- تحمیل قانون؛ گویی ملت فقط کارش این 
است که به دولت رأی بدهد و لاغیر؛ اما اگر صدایش 
را بلند کرد تا قدرت را از دولت پس بگیرد یا با آن 
مخالفت کند، در این صورت او هیچ ندارد، قانون را 

نقض کرده و درنتیجه باید مجازات شود.
۳- اجازه گرفتن برای اعتراضات؛ آیا ممکن است 
دولتی به مخالفانش اجازه برگزاری تظاهرات بدهد؟ 
و اگر داد، پاسخ چیست؟ و اگر پاسخ گو بود، آیا 
می تواند به وعده هایش وفا کرده و به آنها عمل کند؟
۴- انحصار سلاح در دست دولت؛ اینها فراموش 
می کنند که هرگاه خطری متوجه دولت باشد، تنها 
نجات دهنده اش همین مردم هستند. در آن موقع 
همه سیاست مداران شتابان به سوی مردم می روند تا 
آنها را برای نجات دولت و حکومت و سرزمین بسیج 
کنند؛ اما اگر ملتی بخواهد خودش را در برابر دولتی 

مصون نگه دارد، این جرمی بسیار بزرگ است.
از اینجاست که می بینیم تظاهراتی که در 
خیابان های آمریکا برگزار شد، با خشونت های دولت و 
سرکوب شدید آنها مواجه شد. نخست اینکه مخالف 
سیاست های استراتژیک بود. این تظاهرات و اعتراضات 
به بهانه مقابله با مانع تراشی بر سر دموکراسی بود 

یا چنان که در ابتدا دیدیم، گفته شد ترامپ مانعی بر 
سر راه پیشرفت کشور است. دوم، اینکه می گفتند 
این کارها مسائلی را برملا می کند که نمی خواهند 
دنیا از آن اطلاع پیدا کند و سوم وجود تظاهرات به 
معنای یک نفرت مردمی است و این یعنی فروپاشی 
«اصل دموکراسی» در نظر طرفدارانش. شاید دلایل 
دیگری هم در این باره وجود داشته باشد؛ اما انصاف 
هم که باشد، باید به عوامل دیگری توجه کنیم که 
موجب این تظاهرات و اعتراضات شد؛ اتفاقی که 
به ندرت در موسم های انتخاباتی گذشته شاهد آن 
بودیم. برخی این عوامل را ناشی از اوضاع سیاسی 
و اقتصادی آمریکا می دانند؛ اما من در پشت این 
تظاهرات عوامل دیگری را می بینم؛ از جمله اینکه 
اکثر رؤسای  جمهور سابق از درون احزاب سیاسی 
و سیاست برخاستند؛ اما ترامپ چهره ای جنجالی 
بود و جزء چهره های شناخته شده سیاسی به شمار 
نمی رفت. دوم اینکه ترامپ خود را کسی می داند که 
از درون مردم برخاسته است، نه از درون کریدورهای 
سیاسی. آنچه را در سخنرانی هایش گفت، نیز در تأیید 
همین امر بود؛ همچنین اینکه او هماهنگ با روسیه 
است یا آنچه در گذشته «اتحاد جماهیر شوروی» 
نامیده می شد؛ یعنی هماهنگ با مشهورترین دشمن 
ایالات متحده آمریکا. از سوي دیگر، روسیه فقط 
دشمن ایالات متحده نیست؛ بلکه دشمن دولتی 
دیگر است که به لحاظ سیاسی و اقتصادی بر آمریکا 
مسلط است؛ یعنی رژیم غاصب صهیونیستی و باید 

به اشکال گوناگون در برابر آن ایستاد. 
همه اینها در سطح سیاسی معمول است؛ اما 
اگر بخواهیم به صورتی متفاوت صحبت کنیم و از 
تحلیل های سیاسی رایج فاصله بگیریم، می توان 

گفت عوامل زیادی برای این تظاهرات وجود داشت؛ 
از جمله عوامل روحی و آسمانی یا چنانکه بعضی 
می گویند معنوی و غیر مادی. می گویند ترامپ فردی 
تندرو و دارای افکاری مملو از خشونت است؛ پس 
خداوند خواسته او را با مسائل داخلی سرگرم کند 
تا از مسائل خارجی بازداشته شود؛ همچنین ممکن 
است ترامپ به صورت عمومی دشمنی با اسلام را 
اعلام کند؛ چون بارها آن را رادیکالی و تندرو خوانده 
است. این مسئله می تواند شروع حمله جدیدی به 
کل اسلام باشد و برخی از مراجع و رهبران مسلمان 
را هدف قرار دهد؛ به همین دلیل از باب لطف الهی 
است که او به مسائل  داخلی سرگرم شود تا به اسلام 

کاری نداشته باشد.
بسیاری از ملت های مستضعف، حتی بسیاری از 
ملت های مسلمان آمریکا را منجی خود می دانند 
و به این وسیله جهان غیب و یاد خدا را فراموش 
می کنند. این موضوع اقتضا می کرد تا آمریکا با مسائل 
داخلی خود سرگرم شود و از دخالت های خارجی 
دور بماند؛ مسئله ای که هیچ گریزگاهی در آن دیده 
نمی شود؛ بنابراین خداوند خواسته است از نفوذ 
آمریکا در سطح بین المللی و اینکه تلاش می کرد 
نوعی جهان گرایی به راه انداخته و همه جهان را به 

دست خود به یک روستا تبدیل کند، بکاهد. 
خداوند را شکر می کنیم که هرچه را خود 
می خواهد، انجام می دهد، نه چیزی را که دیگران 
می خواهند. اگر این طرح ها و پیشنهادهای غیبی 
درست نباشد، بیان کننده آن است که ملت ها 
استحقاق آن را دارند تا دولت های ستمگری بر آنها 

مسلط شوند. واالله العالم.
منبع: الحیات

دموکراسى آمریکا به کجا مى رود؟
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